
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 30  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: DIFFERIMENTO TERMINE PAGAMENTO 1^ RATA TARES 2013 
 
 
 
L’anno duemilatredici addì cinque del mese di giugno alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 
 
 

X 
 
 
 

3 

 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 

X 
 

2 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 
− con D.L. n. 201 del 6.12.2011, art. 14, convertito nella legge n.214 del 22.12.2011, è 
stato  istituito, a decorrere dal 1 gennaio 2013, il nuovo  tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi (Tares), a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei 
rifiuti assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa dai Comuni e dei costi 
relativi ai servizi indivisibili dei Comuni, in sostituzione della  TARSU o TIA ; 
− ai sensi del comma 13 dell’art. 14 alla tariffa determinata come sopra si applicherà una 
maggiorazione pari ad euro 0,30/mq. a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili, 
graduabile in ragione della tipologia dell’immobile e della zona ove esso è ubicato; 
− con l’art. 1 comma 387 della legge 24/12/2012 n. 228 (legge di stabilità 2013) si è 
prevista la possibilità per il Comune di affidare fino al 31/12/2013 la gestione del tributo ai 
soggetti che svolgono il servizio di  gestione dei rifiuti e di accertamento e riscossione 
della TIA, e successivamente con l’art. 1-bis del D.L.14/1/2013 è stato posticipato a luglio 
2013 il termine per il versamento della prima rata del Tares; 
− con D.L. 8/4/2013 n. 35,  si è intervenuto in modifica alla disciplina previgente, solo per 
l'anno 2013,  disponendo che il Comune stabilisce con propria deliberazione la scadenza 
ed il numero delle rate del tributo con deliberazione da pubblicarsi almeno trenta giorni 
prima del versamento, e che può continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo dei 
soggetti affidatari del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29.04.2013, con cui si è 
stabilito il pagamento della TARES per l'anno 2013, nelle more dell'approvazione del 
relativo Regolamento comunale in due rate, in pubblicazione all'albo pretorio e sul sito del 
Comune per 30 gironi consecutivi ai sensi del disposto del D.L. 35/2013: 
- 1^ rata a titolo di acconto   TARSU 2012,   nella misura del 50%, da versare entro il 10 
del mese giugno mediante  bollettino di conto corrente postale precompilato e inviato dal 
Comune; 
- 2^ rata, a titolo di saldo TARES, entro il 10  del mese di dicembre mediante modello  

F24,  
 
Atteso che con la succitata deliberazione C.C. n. 12/2013 si  dava atto che: 
-  il pagamento della 1^ rata, sarà scomputato ai fini della determinazione dell’ultima rata 
dovuta, a titolo di TARES, per l’anno 2013; 
- la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed è 
versata in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di 
cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241; 
− il nuovo tributo in materia di rifiuti ( TARES),  istituito ai sensi  dell'art. 14 del D.L. n. 201 
del 6.12.2011, convertito nella legge n.214 del 22.12.2011,  a decorrere dal 1 gennaio 
2013, sarà gestito direttamente dal Comune, in conseguenza della cessazione, dal 
30.06.2013,  di ogni attività da parte di Equitalia S.p.A., concessionario di questo Comune  
per  le attività di accertamento, liquidazione e riscossione, spontanea e coattiva della 
TARSU,  in virtù dell'ulteriore proroga disposta dall’art. 9, comma 4, del D.L. 174/2012, 
convertito nella legge 213/2012 della prevista cessazione;  
 
Richiamata la propria deliberazione n. 2 del 5.06.2013 con cui è stata approvata la 
convenzione  “RiscoComuni3T” con  Poste Italiane SpA per le attività di supporto alla 
riscossione diretta mediante  versamento  su apposito conto  corrente postale dedicato, 
intestato al Comune; 
 
Considerato che la ristrettezza dei tempi intercorrenti dall'approvazione della  convenzione 
con Poste Italiane SpA,  non consente di poter addivenire alla riscossione della 1^ rata 
della TARES entro il 10 giugno 2013, scadenza stabilita dal Consiglio Comunale con la 
richiamata Deliberazione n.12/2013; 



 
Attesa la necessità di un differimento di detta scadenza al 31.07.2013, come concordato 
con Poste Italiane SpA; 
  
Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede, che il termine per la 
deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione, disponendo, contestualmente che tali 
regolamenti, anche se adottati successivamente al 1° Gennaio dell’anno di riferimento del 
bilancio di previsione, hanno comunque effetto da tale data. 
 
Rilevato che con legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 
n. 35 è stato differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione degli enti locali, precedentemente fissato al 30 giugno 2013 dal comma 381 
dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228.  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell'Area Finanziaria in ordine alla 
regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 
 

DELIBERA  
 

 
1. Di  dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente 
deliberazione; 
 
2. Di differire al 30.08.2013, per le motivazioni specificate in narrative, il termine di 
pagamento della 1^ rata della TARES, anno 2013, stabilito dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 12 del 29.04.2013 entro il 10.06.2013; 
 
3. Di dare atto che rimane invariato quanto altro è stato disposto con deliberazione C.C. n. 
12 del 29.04.2013; 
 
4. Di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione al Consiglio 
comunale nella prossima seduta consiliare; 
 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell'Area Finanziaria 
per gli adempimenti conseguenti; 
 
5. Di dare atto che la presente deliberazione va pubblicata oltre all'Albo Pretorio anche  sul 
sito web del Comune almeno 30 giorni prima della data del versamento; 
 
6. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.lgs. n. 267/2000, stante 
l'urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Giovanni Alliano 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Marco Traverso       F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 02/07/2013 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano                                                                         F.to La Pepa Domenica 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  02/07/2013  all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 02/07/2013        Il Segretario Comunale 

                                                                                       F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 02/07/2013                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                 F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  

 


